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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou negativních jevů na pracovišti, mezi něž se řadí

mobbing, bossing, staffing, diskriminace a sexuální obtěžování. Teoretická část vymezuje

jednotlivé jevy dle jejich charakteristik, projevů či důsledků a uvádí způsoby možné obrany

a prevence. Praktická část zkoumá existenci zmíněných forem násilí a povědomí zaměst-

nanců o daném tématu na zvoleném pracovišti společnosti bankovního sektoru. Výsledky

šetření mimo jiné potvrdily výskyt několika z uvedených negativních jevů. V závěru práce

jsou proto doporučena opatření, která by měla stávající situaci zlepšit.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of negative phenomena in the workplace, including

mobbing, bossing, staffing, discrimination and sexual harassment. The theoretical part de-

fines individual phenomena according to their characteristics, manifestations or conse-

quences and lists the methods of possible defence and prevention. The practical part ex-

amines the existence of these forms of violence and employee awareness of the topic at

the selected workplace of the banking sector. The results of the survey confirmed, among

other things, the occurrence of several of these negative phenomena. At the end of the

work are therefore recommended measures that should improve the current situation.
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Úvod

Každá organizace má svou specifickou firemní kulturu, vyznačující se jednáním vedoucích

pracovníků a zaměstnanců společnosti. Důležitou složkou firemní kultury je interní komu-

nikace. V ideálním případě by měla být velmi otevřenou a napomáhat tak ke zlepšování

mezilidských vztahů, pracovních výkonů a plnění firemních cílů. Není to však vždy snadné,

vlivem chybné komunikace proto dochází k nejčastějším problémům firemního ma-

nagementu.

Téměř každý zaměstnanec je vystaven každodennímu kontaktu se svými kolegy a nadříze-

nými. Je proto velmi pravděpodobné, že se dříve či později setká s nějakým konfliktem. Ten

by měl být řešen asertivně a ihned. Nedořešený konflikt, který se táhne dlouhou dobu,

může být zárodkem některého z negativních jevů, jako jsou různé typy šikany a diskrimi-

nace. Šikana mezi kolegy neboli mobbing se může projevovat například pomluvami, ze-

směšňováním či sociální izolací. V případě šikany ze strany nadřízeného (bossing) mohou

být projevy charakteristické zadáváním redundantních úkolů, nedostatečným oceněním

práce nebo přehnaným monitorováním pracovních úkonů. Pro oběť může mít tento neu-

stálý psychický teror následky psychické i fyzické, a negativně tak ovlivnit i osobní život je-

dince. Důsledky jsou rovněž nežádoucí pro organizaci, jejíž úspěch je reflektován i spokoje-

ností pracovníků. Zaměstnavatel by proto měl své zaměstnance vzdělávat v této problema-

tice a nastavit jasná preventivní opatření.

Cílem teoretické části práce je blíže vymezit firemní kulturu a ní související komunikaci a

konflikty a definovat jednotlivé negativní jevy. Důraz bude kladen na faktory, které zapříči-

ňují patologické jevy v pracovním prostředí a způsoby, jakými jim lze předcházet. Teoretická

část rovněž tvoří podklad pro část empirickou a s ní spojenou analýzu.

Praktická část pak zkoumá výskyt negativních jevů v konkrétní společnosti bankovního sek-

toru. Využito bude metody kvantitativního výzkumu, jehož výsledky budou výstupem pro

analýzu pracovního prostředí a uvedení případných návrhů opatření, kterými by mohla být

situace zlepšena.
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1 Firemní kultura

Firemní kultura může být označena za velmi komplikovaný celek tvořený mnoha prvky, jež

ve svém součtu umožňují vzniknout unikátnímu prostředí každé organizace. Kultura taktéž

dává vzniknout sociálním vztahům, kterými je zároveň efektivně utvářena, respektive sama

ovlivňována. (Bednář a kol., 2013, str. 38)

Firemní kulturu lze v širším pojetí definovat jako specifický způsob chování zaměstnanců a

řídících pracovníků společnosti. Patří do ní i jednání a vztahy s veřejností.

(Urban, 2014, str.13–14)

Vysekalová, Mikeš (2009, str. 69) udávají, že čtyřmi základními prvky firemní kultury jsou:

1. Symboly – představují konkrétní způsob vyjadřování, styl oblékání a další znaky, se

kterými jsou seznámeni pouze osoby, působící v organizaci.

2. Hrdinové – osoby, jejichž chování je vzorem pro ostatní zaměstnance organizace.

Mohou jimi být skuteční lidé i smyšlené postavy.

3. Rituály – vymezují společenské činnosti, které jsou nezbytné pro vedení společ-

nosti. Patří mezi ně například firemní schůze, různé informační nástroje i neformální

aktivity v podobě oslav.

4. Hodnoty – jedná se o hodnoty zastávané zaměstnanci, které se dále projevují v pra-

covní morálce i celkovém přístupu společnosti.

Dle Bednáře a kol. (2013, str. 39) je ideální kultura firmy taková, která zajišťuje důvěru za-

městnanců ve vedení organizace a naopak. Přičemž důvěra znamená, že všichni zúčastnění

předpokládají, že jejich kolegové, podřízení i management jednají v nejlepší zájmu firmy.

Dále by kultura měla vytvářet transparentní prostředí, kde jsou všechny složky firmy pro

všechny její pracovníky předvídatelné a nikdy v přímém rozporu s racionálním očekáváním

zúčastněných osob. Třetím z předpokladů je podněcování k výkonu. Kultura, ve které je

podporován výkon jednotlivce a výkon skupiny, rozvíjí inovace a iniciativy, které pocházejí

od zaměstnanců či managementu.
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1.1 Komunikace v organizaci

Interní komunikace je důležitou součástí každé firemní kultury. Více než polovina problémů

v řízení firem je zapříčiněna právě chybnou komunikací. Pro správně fungující pracovní pro-

středí by měl být přístup ke komunikaci mezi zaměstnanci a vedením velmi otevřený. Ta-

kové prostředí pak podporuje zlepšování pracovních výkonů a plnění strategických cílů or-

ganizace. Základem vhodné komunikační strategie je znalost vývoje lidských postojů a zna-

lost mechanismů, které danou změnu způsobují. (Vymětal, 2008, str. 263)

Blíže Vymětal (2008, str. 264–265) rozděluje komunikaci, se kterou se setkáváme v organi-

zaci následujícím způsobem:

• Sestupná komunikace značí komunikační tok od nadřízeného k podřízenému.

• Vzestupná komunikace je naopak realizována z nižších organizačních úrovní

k vyšším.

• Horizontální komunikace zahrnuje především komunikaci mezi pracovníky na

stejné organizační úrovni, ve stejném oddělení, či mezi nimi.

• Diagonální komunikace se v organizaci využívá nejméně. Probíhá neomezeně mezi

pracovníky všech organizačních úrovní.

• Formální komunikace má za účel informovat pracovníky o způsobu fungování a

chodu organizace.

• Neformální komunikace je tvořena náhodnými setkáními a osobním kontaktem za-

městnanců.

• Verbální komunikace bývá využívána nejvíce, vzhledem k její bezprostřední zpětné

vazbě, úspoře času a efektivitě.

• Písemná komunikace je spolehlivější než ústní, jelikož zde existuje doklad o prů-

běhu konverzace.

1.2 Konflikty

Konflikt je součástí společenského života nás všech. Důvodem je střet lidí s odlišnými ná-

zory a postoji. To se samozřejmě projeví i v pracovní sféře, kde jsme odkázáni na interakci

s pracovním kolektivem. Kolikrát se ani nejedná o rozdílné zájmy a názory, ale o samotný

přístup ke konfliktům, který se stává důvodem ke vzniku problémů.
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Konflikty mohou být rozděleny na:

Intrapersonální konflikty – jedná se o konflikt uvnitř samotné osoby.

Interpersonální konflikty – popisuje střet názorů 2 a více jedinců.

Konflikty skupinách nebo mezi nimi – takové konflikty bývají specifickými pro oddělení či

pro podnik. (Fehlau, 2003, str.19)

Ačkoliv je konflikt pro organizaci obvykle negativním aspektem, jsou výjimky, kdy může mít

i pozitivní důsledky. Jedním z takových případů je přispívání ke změnám, kdy konflikt může

být chápán jako klíčový faktor. Dále napomáhá dosažení rovnováhy moci v podobě kom-

promisu. V neposlední řadě jimi může být docíleno navázání vztahů, či jejich posílení

v rámci skupiny. (Kašparová a Hampl, 2012, str.167)

1.2.1 Příčiny konfliktů

Bednář a kol. (2013, str. 93) uvádí jako nejčastější podoby konfliktů ve firmě tři případy. Je


[…]


otázky.

* Povinné

1. Jste: *

• Muž

• Žena

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

• Středoškolské s maturitou

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské – bakalářské studium

• Vysokoškolské – magisterské studium

• Jiné – uveďte

3. Jak dlouho pracujete na Vaší současné pozici? *
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• Několik měsíců

• 1–2 roky

• 3–5 let

• 6–9 let

• 10 let a více

4. Jaká je atmosféra na Vašem pracovišti? *

• Uvolněná

• Spíše uvolněná

• Neutrální

• Spíše napjatá

• Napjatá

5. Jak často se setkáváte s konflikty na pracovišti? *

• Nikdy

• Zřídka

• Občas

• Často

• Neustále

6. Co bývá podle Vás nejčastějším důvodem konfliktů? (možnost více odpovědí) *

• Nedostatečná/necitlivá komunikace

• Organizační změny

• Střet s konfliktní osobou

• Jiné – uveďte

Vysvětlení pro následující otázky

Formy negativních jevů na pracovišti

Šikana zahrnuje všechny formy vytváření nepřátelských a ponižujících vztahů na pracovišti

jako je:

Mobbing – šikana mezi zaměstnanci

Bossing – šikana zaměstnanců ze strany nadřízeného

Staffing – šikana nadřízeného ze strany zaměstnanců

Diskriminace je jednáním, při němž je se dvěma zaměstnanci jednáno bez ospravedlnitel-

ného důvodu rozdílně.

Sexuální obtěžování označuje nežádoucí chování, které se týká rozdílů mezi pohlavími či má

sexuální charakter.
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7. Setkal/a jste se někdy se s některým z uvedených negativních jevů na Vašem praco-

višti? *

• Ano

• Ne

8. Setkal/a jsem se s: *

• Šikanou

• Diskriminací

• Sexuálním obtěžováním

• Jiné – uveďte

9. O jaký typ šikany se jednalo? (možnost více odpovědí)

• Mobbing

• Bossing

• Staffing

• Jiné – uveďte

10. Jakým způsobem se šikana projevovala? (možnost více odpovědí)

• Přidělováním nedůstojných úkolů

• Neodpovídajícím mzdovým ohodnocením

• Nadměrným monitorováním pracovních úkonů

• Pomluvami

• Ponižováním

• Sociální izolací

• Fyzickým násilím

• Jiné – uveďte

11. Která z uvedených možností byla diskriminačním důvodem? (možnost více odpo-

vědí)

• Etnický původ

• Národnost

• Pohlaví

• Sexuální orientace

• Věk

• Zdravotní postižení

• Nevím

• Jiné – uveďte
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12. Byla jsem v této situaci: *

• Obětí

• Svědkem

13. Jak dlouho jste byl/a útokům vystavena?

• 1–4 týdny

• 1–5 měsíců

• 6 měsíců až 1 rok

• Více jak rok–3 roky

• Více jak 3 roky

14. Jaké jsou pro Vás důsledky tohoto chování? (možnost více odpovědí)

• Psychické (úzkosti, frustrace, ztráta sebevědomí)

• Zdravotní (nespavost, nevolnost, bolesti hlavy, zhoršení zdravotního stavu, psy-

chosomatické potíže)

• Tělesné (důsledky fyzického napadení)

• Pracovní (zhoršení výkonu v práci, nesoustředěnost, větší sklon k chybování)

• Žádné

• Jiné – uveďte

15. Jak jste se v dané situaci zachoval/a? (možnost více odpovědí) *

• Informoval/a jsem nadřízeného

• Obrátil/a jsem se na personální oddělení

• Svěřil/a jsem se kolegům

• Řešil/a jsem situaci sám/sama

• Situaci jsem neřešil/a

• Jiné – uveďte

16. Bylo útočníkovi/útočníkům zamezeno v dalším nežádoucím jednání? *

• Ano

• Ne

17. Jaký postih byl útočníkovi stanoven? *

• Útočník byl obeznámen s případnými následky opakovaného jednání

• Ukončení pracovního poměru

• Udělení sankcí (snížení finančního ohodnocení)

• Jiné – uveďte
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18. Jak byste se zachoval/a, pokud byste se setkal/a s některým z negativních jevů na

pracovišti? (možnost více odpovědí) *

• Informoval/a bych nadřízeného

• Obrátil/a bych se na personální oddělení

• Svěřil/a bych se kolegům

• Situaci bych se pokusil/a vyřešit sám/sama

• Situaci bych neřešil/a

• Jiné – uveďte

19. Znal/a jste význam pojmů mobbing, bossing či staffing? *

• Ano

• Jen některé z nich

• Ne

20. Informoval Vás zaměstnavatel, jak se při případném výskytu negativních jevů brá-

nit? *

• Ano

• Ne

• Nevím

21. Ocenil/a byste, kdyby bylo dané problematice věnováno více pozornosti? *

• Ano

• Ne

22. Poskytuje Vám zaměstnavatel školení pro správnou interní komunikaci? *

• Ano

• Ne

• Nevím

23. Jaké by bylo Vaše doporučení pro zlepšení vztahů a atmosféry na pracovišti? (mož-

nost více odpovědí) *

• Otevřená komunikace

• Průběžná zpětná vazba

• Uznání a ocenění pracovních výkonů

• Lepší organizace práce

• Sociální adaptace nových pracovníků

• Antistresové a teambuildingové aktivity

• Jiné – uveďte

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Kovářová

V Praze dne: 07. 05. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis