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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tereza Kovářová
Jméno autora: Negativní jevy na pracovišti
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce Negativní jevy na pracovišti zpracované formou dotazníkového šetření považuji za průměrné náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl bakalářské práce zjistit, zda se vyskytují nějaké negativní jevy na pracovišti a zda zaměstnanci mají nějaké povědomí o
těchto jevech způsobech řešení, byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, byla aktivní a dobře spolupracovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je vhodně zpracovaná. Bakalandka prokazuje, že dokáže vhodně pracovat s literaturou, dokáže vypíchnout
podstatné. Ačkoli je teoretická část stručná, je vhodným podkladem pro empirické šetření. Bakalandka se vyjadřuje
stručně, ale přesně a konkrétně k věci. Empirická část práce je založena na dotazníkovém šetření. Metodika výzkumu je
popsaná, bakalandka stanovila cíle, ze kterých vychází výzkumné otázky, které v závěru práce zodpovídá. Metoda sběru
byla vhodně vybrána, otázkou zůstává reprezentativnost vzorku. Z práce nevyplývá, kolik procent zaměstnanců
konkrétních oddělení se výzkumu zúčastnilo – bylo by vhodné lépe popsat. V závěru práce jsou uvedena doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku..

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalandka pracovala s aktuálními zdroji, výběr literatury je adekvátní tématu, rešerše je vhodně provedena. Bibliografické
citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami harvardského stylu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou, jak v teoretické, tak v praktické části. Neshledala jsem žádné
nesrovnalosti. Práce odpovídá úrovní bakalářského studia.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů

s výsledkem 3 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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